

国睿科技股份有限公司

【2015】半年度报告摘要

一重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	国睿科技	600562
变更前股票简称			
		高淳陶瓷	
联系人和联系方式		董事会秘书	
姓名	王贵夫		
电话	025-57889698		
传真	025-52787018		
电子信箱	dmhgs@glarun.com		

二主要财务数据和股东情况

2.1公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,430,030,783.36	1,370,590,025.19	4.34
归属于上市公司股东的净资产	895,575,810.79	882,796,034.13	1.45
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-75,922,616.00	-37,888,985.96	-4.15
营业收入	337,571,132.91	352,193,975.58	-4.15
归属于上市公司股东的净利润	56,737,304.45	55,668,692.43	1.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,798,373.97	52,282,471.11	4.81
加权平均净资产收益率(%)	6.41	6.99	减少0.58个百分点
基本每股收益(元/股)	0.22	0.22	
稀释每股收益(元/股)	0.22	0.22	

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股						
截止报告期末股东总数(户)						
						11,506
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国电子科技集团公司第十四研究所	国有法人	27.39	70,419,380	24,456,190	无	
国睿集团有限公司	国有法人	19.68	50,579,864	50,579,864	无	
宫尧	境内自然人	4.29	11,021,030	11,021,030	未知	
徐婉婷	未知	2.16	5,564,200	5,564,200	未知	
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品—0082—CT001P	未知	1.96	5,039,853	5,039,853	未知	
南京紫金资产管理有限公	未知	1.68	4,324,836	4,324,836	未知	
中国建设银行股份有限公—富国中证军工指数分级证券投资基金	未知	1.45	3,730,415	3,730,415	未知	
中国建设银行股份有限公—鹏华中证国防指数分级证券投资基金	未知	1.14	2,919,839	2,919,839	未知	
朱金妹	未知	1.13	2,907,600	2,907,600	未知	
中国建设银行—银华核心价值优选股票型证券投资基金	未知	1.08	2,778,415	2,778,415	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	国睿集团有限公司为中国电子科技集团公司第十四研究所的全资子公司。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的恢复	无					

三管理层讨论与分析

报告期内,公司实现营业收入33,757.11万元,同比下降4.15%,主要是由于公司轨道交通项目较2014年同期有所下降,下降原因为上半年部分轨道交通项目因客户原因致计划执行延期,同时上半年无新承接项目确认收入;实现归属于上市公司股东的净利润为5,673.73万元,同比增长1.92%。公司的主营业务受行业特性影响,主要业绩集中在下半年体现。

报告期内重点工作情况如下:

1、雷达整机与子系统

报告期内,军用领域方面,公司大力推进了军事气象方面的服务系统,成功开拓了新市场;同时,公司顺利完成了多个雷达产品方案的评审,为军航空管雷达的批量采购奠定了坚实的基础。民用领域方面,成功中标国家卫星气象中心“风云四号气象卫星地面系统CDAS分系统”,在公共气象领域、环境气象领域、航空气象领域系统方面获得了进展,参加江苏省环境监测中心重污染天气监测与预报预警系统中的“空气质量监测预报预警系统软件”开发任务,该系统是全国省级第一个集监测、预报、污染源解析、主观预报产品制作发布一体的业务系统;成功中标西藏、温州、福州气象局气象业务一体化平台项目,并积极参与福州第一届全国青年运动会的气象保障工作;积极参与民航气象中心及空管局区域气象软件系统策划工作;获得了民航二次雷达正式许可证和民航一次雷达临时使用许可证延期换证,为下半年民航市场的大力推进做好了准备;获得了多套天气雷达订单,进一步拓展了风廓线雷达

达在环境监测领域的应用。

2、轨道交通信号系统

报告期内,公司承担的南京市经信委“信号系统产业化能力建设”项目完成实施,通过该项目,为公司建成国内先进的集信号系统集成、测试及验证为一体的综合测试中心,为后续拓展业务奠定了基础;公司承担的南京地铁3号线信号系统总包项目开通运营,公司自主PIS—DCS系统产品替换进口产品,实现首次应用,得到用户一致好评;有轨电车信号系统方面,公司承担的广州海珠区环岛现代有轨电车信号系统总成项目开通运营,公司全自主现代有轨电车信号系统产品成功首用,建成了国内首条带有防撞系统的现代有轨电车。南京地铁四号线乘客信息系统项目和南京地铁宁和城际一期工程信号系统项目因客户原因致计划延期,公司将在下半年继续推进相关工作。

3、微波器件

报告期内,军品业务保持原有大客户核心供应商地位;民品业务凭借国内移动通信建设的推进,通过多层次的客户沟通和国内降本优化工作,公司在国内电讯设备主要厂家的年度投标工作中,取得了较好的份额。

4、大功率脉冲电源方面

国睿兆伏脉冲开拓市场,同时不断增加研发投入,提高配套产能,以适应后期市场发展的需求。报告期内国睿兆伏的高新技术企业资格复审已完成公示程序。

5、公司内部管理工作

报告期内,公司对内控体系进行持续完善,修订完善相关内控制度;继续推进信息化系统项目的建设计划,通过信息化系统的建设,切实推进公司健康快速发展。

(一)主营业务分析

1财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	337,571,132.91	352,193,975.58	-4.15
营业成本	221,394,220.02	243,421,636.21	-9.06
销售费用	7,765,225.65	5,600,121.99	38.66
管理费用	35,022,816.31	28,586,020.70	22.47
财务费用	775,869.80	-2,305,283.26	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-75,922,616.00	-37,888,985.96	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-14,700,517.34	-11,540,154.43	不适用
筹资活动产生的现金流量净额		-1,140,848.37	100.00
研发支出	12,773,285.60	8,350,261.42	52.97

营业收入变动原因说明:主要是轨道交通系统收入下降所致。
营业成本变动原因说明:主要是雷达整机与相关系统毛利率提高所致。
销售费用变动原因说明:主要是人员费用及差旅费增加所致。

管理费用变动原因说明:主要是本年度研发费支出及无形资产摊销费增加所致。

财务费用变动原因说明:主要是下属子公司利息收入减少,票据贴息增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是下属子公司本期购买商品、接受劳务及为员工支付的经营性现金流出增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:无。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:系本年度将收回银行承兑

汇票保证金的现金流量重分类所致。

研发支出变动原因说明:本年度雷达板块、微波器件板块研发费用支出

2其他

(1)公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

无

(2)公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2015年6月25日,公司第七届董事会第二次会议审议通过了《公司2015年度非公开发行股票预案》,本次非公开发行股票尚需获得国务院国资委的批准、公司股东大会的批准和中国证监会的核准。截止报告期末,本次非公开发行股票正在报请国务院国资委审批。

(3)经营计划进展说明

报告期内,公司根据董事会目标,积极推进公司业务发展,较好的完成了上半年经营计划。围绕公司发展战略规划,积极进行转型,力争公司由设备供应商向整体解决方案供应商转变,市场由国内市场为主,向国内、国际市场并重转变,地位由行业领先向行业引领转变,发展由内增式发展,向内增式、外延式发展并重转变。

下半年,公司将遵循董事会目标和年度工作计划,对内将进一步提高管理质量,继续做好公司内控体系的完善工作及信息化系统阶段性建设工作;对外将继续加大市场开拓力度,细化市场,深入挖掘市场信息,争取更多的市场份额,同时更加重视资本市场,做好市值管理工作。

国睿科技股份有限公司

2015年7月22日

公司代码:600738

公司简称:兰州民百

兰州民百(集团)股份有限公司

【2015】半年度报告摘要

一重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	兰州民百	600738
联系人和联系方式			
姓名	成志坚		
电话	0931-8473891		
传真	0931-8473866		
电子信箱	lzmhbncz@126.com		

二主要财务数据和股东情况

2.1公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,024,318,939.02	1,882,870,876.59	7.51
归属于上市公司股东的净资产	1,151,427,106.19	1,006,535,101.78	5.01
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-108,839,924.38	-103,875,653.20	-4.78
营业收入	593,268,789.13	630,920,696.26	-5.97
归属于上市公司股东的净利润	54,892,004.41	58,918,964.82	-6.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,338,129.21	58,755,744.85	-7.52
加权平均净资产收益率(%)	4.88	5.66	减少0.78个百分点
基本每股收益(元/股)	0.149	0.160	-6.88
稀释每股收益(元/股)	0.149	0.160	-6.88

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股						
截止报告期末股东总数(户)						
						32,072
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
红楼集团有限公司	境内非国有法人	35.03	129,225,370	106,091,370	质押	106,000,000
纪耀恬	境内自然人	0.48	1,763,901	未知		
程方青	境内自然人	0.46	1,710,100	未知		
中国建设银行股份有限公司—摩根士丹利华鑫多因子精选策略股票型证券投资基金	其他	0.43	1,576,337	未知		
徐阳	境内自然人	0.38	1,395,000	未知		
郭小巍	境内自然人	0.27	1,000,000	未知		
吴嘉豪	境内自然人	0.26	973,445	未知		
德通资本财富—兴业银行—德通资本瑞弘英号资产管理计划	其他	0.25	969,889	未知		
黄世万	境内自然人	0.26	962,284	未知		
五矿国际信托有限公司—五矿信托—聚合一号专项资产管理集合资金信托计划	其他	0.26	940,900	未知		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东及前十名无限售条件股东中的红楼集团有限公司为本公司控股股东,公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

2.3控股股东或实际控制人变更情况

☒适用 ☒不适用

三管理层讨论与分析

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析
报告期内,公司实现营业收入5,326.88万元,比上年同期63,092.07万元减少3,765.19万元,同比下降5.97%。归属于上市公司股东的净利润为5,489.20万元,比上年同期5,891.90万元减少402.70万元,同比下降6.83%。

报告期内主要工作情况

1、深化品牌结构调整,推动经营健康发展。公司长期关注百货零售行业市场变化,适时调整经营策略,强化品牌结构,引入国际名品,稳步推进公司精品百货战略发展规划。报告期内,公司成功引入兰蔻、碧欧泉等国际品牌,持续提升公司自身在市场上的行业竞争地位。

2、合理优化布局,丰富经营业态。为适应新形势下的经营发展需要,公司对亚细亚内部结构进行合理化布局,七楼新增品牌餐饮,九楼、十楼宾馆客房改造等项目施工进展顺利,新增的经营业态和“扩容改造后的宾馆客房将有效提升商厦整体的购物环境和宾馆客房入住率。

3、持续推进重点项目建设。2015年,“兰州红楼时代广场”项目计划完成全部裙楼主体结构及主楼主体结构40层,同时将主楼外立面幕墙施工至20层。目前项目施工进度顺利,截至报告期末,项目裙楼主体工程已全部完成,主楼主体结构已建设至24层,相应的各项安装工程同步跟进,外立面幕墙施工、安装预埋件等准备工作已就绪,同时公司根据项目施工进度,已着手开展项目的招商、售楼等前期筹备工作。

4、降低财务费用,优化资本结构。公司重点项目建设资金需求量较高,前期建设资金主要来源于公司自有资金及银行贷款,为降低公司资产负债率 and 财务费用,改善和优化公司资本结构,提高公司盈利水平,公司董事会审议通过了2015年非公开发行股票计划,筹集资金用于红楼时代广场项目建设和偿还银行贷款。

(一)主营业务分析

1财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	593,268,789.13	630,920,696.26	-5.97
营业成本	438,234,823.49	471,604,028.91	-7.08
销售费用	28,914,261.55	30,855,687.89	-6.29
管理费用	41,067,936.11	43,172,891.35	-4.88
财务费用	2,277,650.10	-3,535,951.69	164.41
经营活动产生的现金流量净额	-108,839,924.38	-103,875,653.20	-4.78
投资活动产生的现金流量净额	-13,631,603.20	-7,484,909.81	-82.12
筹资活动产生的现金流量净额	193,573,518.99	64,174,167.30	201.64

其他产品毛利率的增加主要为毛利率较低的石化购销业务贸易额较上年同期减少所致。

3.2.2主营业务分地区情况

单位:元币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	6,923,315,083.51	-22.54
国外	3,086,898,866.43	185.57

主营业务分地区情况的说明:
国内收入的分地区主要为公司MDI产品售价降低及石化购销业务贸易额减少所致,国外收入的增加主要为公司积极开拓海外市场,海外销售量快速增长所致。

3.3核心竞争力分析

报告期内公司的核心竞争力没有发生变化。

3.4投资情况

3.4.1对外投资股权投资总体分析

单位:万元币种:人民币

报告期内投资额	22,000,000
投资额增减变动数	8,610,020
上年同期投资额	13,389,980
投资额增减幅度(%)	64.30

(1)证券投资情况
☒适用 ☒不适用

(2)持有其他上市公司股权情况
☒适用 ☒不适用

(3)持有金融企业股权情况
☒适用 ☒不适用

3.4.2 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况
(1)委托理财情况
☒适用 ☒不适用

(2)委托贷款情况
☒适用 ☒不适用

(3)其他投资理财及衍生品投资情况
☒适用 ☒不适用

3.4.3募集资金使用情况
(1)募集资金总体使用情况
☒适用 ☒不适用

(2)募集资金承诺项目情况
☒适用 ☒不适用

(3)募集资金变更项目情况
☒适用 ☒不适用

3.4.4主要子公司、参股公司分析
(1)控股子公司万华化学(宁波)有限公司于2006年2月27日成立,公司主营聚氨酯及助剂、异氰酸酯及衍生产品的开发、生产;光气、甲胺、液氨、液氯、盐酸、压缩空气的生产;技术、咨询服务等。公司注册资本为93,600万元,总资产1,399,253万元,净资产910,460万元。报告期内实现营业收入666,653万元,营业利润154,014万元,净利润115,312万元。

(2)控股子公司万华化学(宁波)热电有限公司主营热、电、纯水的生产和供应、热力管网建设。公司注册资本为45,000万元,总资产136,747万元,净资产68,964万元。报告期内实现净利润8,936万元。

(3)全资子公司万华化学(北京)有限公司主营开发、制造、销售聚氨酯;销售化工产品;项目投资;技术开发;技术培训。公司注册资本为6,000万元,总资产33,427万元,净资产19,702万元。报告期内实现净利润7,711万元。

(4)控股子公司万华化学(宁波)氯碱有限公司主营烧碱、液氨、盐酸、次氯酸钠、氯化石蜡、化工机械的制造;氢气、液氨的充装、无缝气瓶(限氢气)、焊接气瓶(限液氨)的检验;腐蝕品(硫酸)、易燃液体(甲醇、苯类)的批发、零售;化工技术咨询、服务、化工技术开发、自营和代理各类货物及技术的进出口,但国家限定的货物和技术除外。公司注册资本为16,000万元,总资产117,691万元,净资产63,817万元。报告期内实现净利润8,367万元。

营业收入变动原因说明:系本期主营业务收入减少所致;
营业成本变动原因说明:系本期主营业务收入减少,主营业务成本相应减少所致;

销售费用变动原因说明:系本期长期待摊费用增加及工资薪金、广告费减少所致;
管理费用变动原因说明:系本期工资、折旧减少所致;

财务费用变动原因说明:系本期利息支出增加所致;
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:系支付红楼房地产开发成本及销售减少所致;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:系支付在建工程款增加所致;
筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:系公司本期短期借款、利息支出增加及股利分配减少所致。

2其他
(1)公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明
公司于2015年6月15日、7月1日分别召开了第七届董事会第十四次会议和2015年第一次临时股东大会,会议审议通过了关于公司2015年度非公开发行股票募集资金的相关事宜。目前,公司积极有序的组织开展中介机构根据《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律、法规的相关规定开展各项工作,本次发行相关事项尚需中国证监会审核批准。

(二)行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
批发、零售业务	514,969,082.89	416,713,748.97	19.08	-7.79	-8.03	??? 0.21
餐饮、客房服务	25,336,771.30	17,175,765.72	32.21	-6.50	-20.67	? -15.35
专业物业管理	39,631,557.20	4,328,973.80	89.08	20.46	0.72	??? 2.14